II SÉRIE N.º 183 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Portaria n.º 1736/2023 de 21 de setembro de 2023

Ao abrigo do disposto no Decreto Legislativo Regional n.º 7/2017/A, de 10 de outubro, alterado e
republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 16/2020/A, de 6 de julho, e pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 4/2021/A, de 3 de março, bem como do disposto no Despacho Normativo n.º 14/2021, de 9
de abril, publicado no , I Série, n.º 53, de 9 de abril de 2021, determina o Governo Regional, Jornal Oficial
pelo Presidente do Governo Regional, o seguinte:

1 - Atribuir os apoios discriminados no quadro anexo à presente portaria, que dela faz parte integrante.

2 - Os apoios atribuídos pela presente portaria respeitam às candidaturas referentes ao Programa
Regional de Apoio à Comunicação Social Privada – PROMÉDIA 2020 – Ano de 2023, aprovadas pelo
Despacho n.º 1138/2023, de 3 de julho, do Presidente do Governo Regional, publicado no , Jornal Oficial
II Série, n.º 126, de 3 de julho de 2023, sendo processados por conta da dotação inscrita no Plano de
2023 da Presidência do Governo Regional, Capítulo 50 - Despesas do Plano, Programa 1 – Coesão,
Transição Digital e Representação, Projeto 1.1 - Apoio aos Média, Ação 1.1.1 - Programa de Apoio à
Comunicação Social.

3 - A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

 21 de setembro de 2023. - O Presidente do Governo, .José Manuel Bolieiro

Anexo

 [a que se refere o n.º 1]

NIF OCS Proprietário Tipo de Empresa

Mês do
Apoio

Medidas Valor do Apoio

512 002 746 Diário Insular
Sociedade Terceirense

de Publicidade, Lda

Instituições Não
Financeiras

Privadas

maio a
julho

Difusão Informativa 8 063,09 €

Especial Produção 1 291,09 €

Total… 9 354,18 €

512 012 377 Jornal O Dever
Fábrica da Igreja Matriz
da Santíssima Trindade

das Lajes do Pico

Instituições Sem
Fins Lucrativos

junho e
julho

Difusão Informativa 2 538,76 €

Especial Produção 129,62 €

Total… 2 668,38 €

512 005 915
Correio dos

Açores
Gráfica Açoriana, Lda

Instituições Não
Financeiras

Privadas

junho a
agosto

Difusão Informativa 34 934,61 €

Especial Produção 1 063,12 €

Total… 35 997,73 €

512 003 300 Diário dos Açores Diário dos Açores
Instituições Não

Financeiras
Privadas

junho a
agosto

Difusão Informativa 19 991,56 €

Total… 19 991,56 €

514 186 470
O Baluarte de
Santa Maria

Ilha Mãe Edições, Lda
Instituições Não

Financeiras
Privadas

junho e
julho

Difusão Informativa 710,05 €

Especial Produção 50,25 €

Total… 760,30 €

512 064 652 Tribuna das Ilhas Cooperativa I.A.I.C
 Instituições Sem

Fins Lucrativos
abril a
junho

Difusão Informativa 1 460,86 €

Especial Produção 91,50 €

Total… 1 552,36 €

512 040 877 Rádio Atlântida
Atlantirádio Sociedade
de Radiodifusão, Lda

Instituições Não
Financeiras

Privadas

junho e
julho

Difusão Informativa 30,00 €

Valorização Profissional 407,29 €

Especial Produção 471,02 €

Total… 908,31 €

512 021 473 Rádio Pico
Cooperativa de

Radiodifusão do Pico,
CRL

Instituições Sem
Fins Lucrativos

junho e
julho

Difusão Informativa 45,00 €

Especial Produção 754,09 €

Total… 799,09 €

512 021 953 Jornal Ilha Maior
Círculo de Amigos da

Ilha do Pico
Instituições Sem
Fins Lucrativos

junho e
julho

Desenvolvimento digital 1 459,12 €

Difusão Informativa 2 539,68 €

Especial Produção 45,60 €

Total… 4 044,40 €

512 024 286 Rádio Lumena
Cooperativa de Difusão
Cultural Jorgense, CRL

Instituições Sem
Fins Lucrativos

janeiro a
agosto

Desenvolvimento digital 8 634,26 €

Difusão Informativa 510,40 €

Especial Produção 873,66 €

Total… 10 018,32 €

II SÉRIE N.º 183 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

512 064 040 Rádio Graciosa
Sociedade de
Radiodifusão

Graciosense, Lda

Instituições Não
Financeiras

Privadas

maio a
julho

Especial Produção 28,02 €

Total… 28,02 €

512 052 360 Canal FM Centro
Costa e Osório,
Unipessoal Lda

Instituições Não
Financeiras

Privadas

maio a
julho

Especial Produção 292,37 €

Total… 292,37 €

512 052 360 Canal FM
Costa e Osório,
Unipessoal Lda

Instituições Não
Financeiras

Privadas

maio a
julho

Especial Produção 380,71 €

Total… 380,71 €

512 041 636 Jornal do Pico Radio Cais, CRL
Instituições Sem
Fins Lucrativos

janeiro a
julho

Difusão Informativa 3 277,15 €

Especial Produção 416,58 €

Total… 3 693,73 €

512 014 914 Jornal da Praia
Grupo de Amigos da

Praia da Vitória
Instituições Sem
Fins Lucrativos

maio a
julho

Difusão Informativa 985,27 €

Especial Produção 30,19 €

Total… 1 015,46 €

512 086 664 Jornal Incentivo
Escrever e Editar,

Edição de Publicações,
Lda.

Instituições Não
Financeiras

Privadas

julho e
agosto

Difusão Informativa 3 704,11 €

Especial Produção 144,67 €

Total… 3 848,78 €

513 191 240 Futebol 365 ARGERT, Lda.
Instituições Não

Financeiras
Privadas

junho
Especial Produção 83,27 €

Total… 83,27 €

514 556 315 Açores 9 Letras e Argolas, Lda.
Instituições Não

Financeiras
Privadas

janeiro a
maio

Difusão Informativa 702.62 €

Especial Produção 450.14 €

Total… 1 152,76 €

512 000 123
Clube Asas do

Atlântico
Clube Asas do Atlântico

Instituições Sem
Fins Lucrativos

julho e
agosto

Difusão Informativa 30,00 €

Especial Produção 658,58 €

Total… 688,58 €

512 019 573
Rádio Comercial

dos Açores
Rádio Comercial dos

Açores, Lda.

Instituições Não
Financeiras

Privadas

junho e
julho

Especial Produção 366,25 €

Total… 366,25 €

512 042 640
Revista Açores

Magazine

Açormédia -
Comunicação

Multimédia e Edição de
Publicações, SA

Instituições Não
Financeiras

Privadas

junho e
julho

Difusão Informativa 3 786,66 €

Total…
3 786,66 €

512 042 640
Açoriano
Oriental

Açormédia -
Comunicação

Multimédia e Edição de
Publicações, SA

Instituições Não
Financeiras

Privadas

junho e
julho

Difusão Informativa 24 906,34 €

Especial Produção 986,73 €

Promoção Externa da RAA 16 750,00 €

Total… 42 643,07 €

515 752 304 Diário da Lagoa
Narrativa Frequente,

Unipessoal Lda.

Instituições Não
Financeiras

Privadas

janeiro a
maio

Especial Produção 102,31 €

Total… 102,31 €

II SÉRIE N.º 183 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

196 373 212 Rádio Ilhéu
Ana Paula Morais de

Jesus
Empresário em

Nome Individual
janeiro a

maio

Difusão Informativa 150,00 €

Especial Produção 166,44 €

Promoção Externa da RAA 3 250,00 €

Total… 3 566,44 €

512 004 560
Rádio Clube de

Angra
Rádio Clube de Angra

Instituições Sem
Fins Lucrativos

abril a
junho

Difusão Informativa 328,00 €

Especial Produção 397,87 €

Total… 725,87 €

II SÉRIE N.º 183 QUINTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2023

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT